2020 年半年度报告

54 / 231

核数师有关请详见本节“聘任、解聘会计师事务所情况”。

十六、公司治理

（一）公司治理情况

（按中国境内上市监管规定编制）

公司密切关注证券市场规范化、法治化进程，根据自身情况主动完善法人治理结构。报告期

内，公司进一步完善了公司治理。根据《国务院关于调整适用在境外上市公司召开股东大会通知

期限等事项规定的批复》（国函〔2019〕97号）文件和公司上市地最新监管要求，结合公司及附

属公司实际运营需要，公司对《公司章程》中召开股东大会通知期限、召开程序等相关条款进行

修订，并根据《公司章程》的修订情况，相应修订《股东大会议事规则》。

公司自上市以来，按照《公司法》《证券法》及境内外上市地有关监管规定，遵循透明、问

责、维护全体股东权益的原则，建立了比较规范、稳健的企业法人治理结构，与中国证监会有关

文件的要求不存在重大差异。

（二）《企业管治守则》及《标准守则》遵守情况

（按香港上市监管规定编制）

本集团已经建立了比较规范、稳健的企业管治架构，并注重遵循透明、问责、维护全体股东

权益的公司管治原则。

董事会相信，良好的企业管治对本集团运营发展十分重要。本集团已建立向全体董事的汇报

制度，确保董事对公司业务知情；并相信定期举行的董事会会议能够为非执行董事提供有效的沟

通渠道，以使非执行董事对本集团业务进行全面及开放的讨论。董事会定期检讨公司治理情况，

以确保公司的运行符合法律、法规及上市地监管规定，不断致力于提升公司管治水平。

本集团已执行的企业管治常规文件包括但不限于：《公司章程》《股东大会议事规则》《董

事会议事规则》《监事会议事规则》《独立董事工作制度》《信息披露管理制度》《关联交易管

理办法》《投资者关系管理工作制度》《董监高及内幕信息知情人所持本公司股份及变动管理制

度》《高级职员职业道德行为准则》《内控体系建设管理办法》《全面风险管理办法》等。截至

本报告公布之日，本集团采纳的企业管治常规文件，还包含香港上市规则之《企业管治守则》（“《守

则》”），本集团的企业管制运行情况亦符合《守则》的要求。

本报告期内，公司已严格执行上述企业管治常规文件及遵守《守则》所载的守则条文，不存

在任何偏离的行为。

有关公司企业管治报告的详情请见公司 2019年年报。

经向公司全体董事、监事做出特定查询后，报告期内公司董事、监事严格遵守了香港上市规

则附录十所载之《上市发行人董事进行证券交易的标准守则》（“《标准守则》”）及本公司《董

监高及内幕信息知情人所持本公司股份及变动管理制度》。本公司已就董事、监事的证券交易采

用不低于《标准守则》的行为准则。

2020 年半年度报告

55 / 231

（三）投资者关系

公司不断完善投资者关系管理制度，通过有效的信息收集、整理、审定、披露和反馈控制程

序，规范开展投资者关系管理工作。报告期内，公司通过开展国际和国内业绩路演、参加国内外

券商组织的投资策略会、接待投资者来公司现场调研、以及利用“上证 e互动网络平台”、咨询

电话、传真和电子邮件等多种方式，实现了与资本市场的双向畅通沟通、交流，共会见分析师、

基金经理和投资者 400 余人次。

2020 年半年度报告

56 / 231

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1. 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 120,500 0.0025 0 0 120,500 0.0025

1.国家持股 0 0 0 0 0 0

2.国有法人持股 0 0 0 0 0 0

3.其他内资持股 120,500 0.0025 0 0 120,500 0.0025

其中：境内非国有法人持股 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 120,500 0.0025 0 0 120,500 0.0025

4.外资持股 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 4,911,895,500 99.9975 -52,016,000 -52,016,000 4,859,879,500 99.9975

1.人民币普通股 2,959,879,500 60.2579 0 0 2,959,879,500 60.9029

2.境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0

3.境外上市的外资股 1,952,016,000 39.7396 -52,016,000 -52,016,000 1,900,000,000 39.0947

4.其他 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 4,912,016,000 100 -52,016,000 -52,016,000 4,860,000,000 100

2. 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司 2019年 5月 24日召开 2018年年度股东周年大会和 2019年度第二次 A股及 H股类别股

东大会，授予公司董事会一般性授权，由公司董事会根据需要和市场情况，在获得有关监管机构

批准以及符合法律、行政法规、《公司章程》的情况下，在相关授权期间适时决定回购不超过有

关决议案通过之日公司已发行 H股总额 10%的 H股股份。

公司于 2020年 5 月 4日实施了首次回购，自 2020年 5月 4日起至 2020 年 5月 22日止，公

司累计在香港联交所共回购 H股股份 52,016,000股，回购最低价格为 5.63港元/股，回购最高价

格为 6.35港元/股，公司支付的总金额合计 310,188,380.00港元（不含佣金等费用）。截至本报

告期末，回购的股份已全部注销，待完成工商登记变更后，公司总股本将由 4,912,016,000股减

少至 4,860,000,000股。

有关详情请见日期为 2020年 5月 6日的《兖州煤业关于实施 H股回购的公告》，2020年 5

月 30日的《兖州煤业关于 2020年 5月份实施 H股回购情况的公告》及 5月 7 日、5月 9日、5

月 12日、5 月 13日、5月 14日、5月 15日、5月 16日、5月 19日、5月 20日、5月 21日、5

月 22日、5 月 23日、6月 29日的翌日披露报表。该等资料载于上交所网站、香港联交所网站、

公司网站及/或中国境内《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》。

2020 年半年度报告

57 / 231

3. 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4. 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√适用 □不适用

本公司根据可公开所得的资料以及就董事所知，在本报告日期，董事相信于报告期内本公司

公众持股量占总股本的比例超过 25%，符合香港上市规则的规定。

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数（户） 81,403

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量 比例(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结情况

股东性质 股份

状态

数量

兖矿集团有限公

司
0 2,267,169,423 46.65 0 无 0 国有法人

香港中央结算(代

理人)有限公司
-52,453,200 1,895,677,203 39.01 0 未知 — 境外法人

北京诚通金控投

资有限公司
33,116,200 33,116,200 0.68 0 无 0 国有法人